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Anotácia

Práca sa zameriava predovšetkým na osobu poľského jezuitského kazateľa Piotra

Skargu a jeho najznámejšie dielo Kazania Sejmowe z roku 1597. V úvodnej časti sa

zaoberáme oblasťou Poľsko-litovskej únie na prelome 16. a 17. storočia s bližším

pohľadom na politické a kultúrne dejiny a opisujeme život, pôsobenie a tvorbu Piotra

Skargu. V rámci jadra práce analyzujeme vybrané časti diela Kazania Sejmowe, niektoré

jeho prvky a motívy, ktoré porovnávame s ďalšími dielami zo stredoeurópskeho priestoru.

Cieľ práce je priblížiť osobnosť a dielo, ktoré majú v poľskej kultúre pevné miesto, a

porovnať ich s ďalšou dobovou stredoeurópskou literatúrou.
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Abstract

The thesis is primarily focused on the person of the Polish Jesuit preacher Piotr Skarga

and his most famous work Kazania Sejmowe, 1597. In the introduction of our thesis we

deal with the area of The Polish–Lithuanian Commonwealth  at the turn of 16th and 17th

century. We put more detailed emphasis on political and cultural history and we describe

life, activities and literary work of Piotr Skarga. In the core of our thesis we analyse the

selected parts, elements and themes of the literary work Kazania Sejmowe. Subsequently

we compare them with several other central european literary works. The aim of our thesis
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Polish culture and to compere them with other central european literature.
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Úvod

Obdobie 16. a 17. storočia je v Európe poznamenané najmä rastúcim

reformačným hnutím a následnou katolíckou reakciu v podobe protireformácie.

Vzájomný stret teologických postojov, ktorý vyústil aj do krvavého náboženského násilia,

ovplyvnil politickú, kultúrnu a spoločenskú štruktúru mnohých krajín. Vo viacerých

častiach Európy sa len v tomto období začínajú paralelne prejavovať aj prvky

renesančného humanizmu, ktoré sa postupne šíril z Talianska. Čoraz častejšie používaná

a zdokonaľovaná technologická novinka, kníhtlač, našla v dobe horlivých verejných

debát a sporov, ale aj nových kultúrnych podnetov v literatúre, adekvátne využitie a stala

sa na jednej strane zbraňou v rukách náboženských polemikov, na strane druhej šírila

kultúru spôsobom dostupným aj pre širšie masy obyvateľstva. Krajiny strednej

a východnej Európy, ktoré boli konfesionálne rozdelené už pred reformáciu, a to na

katolícke a pravoslávne, museli v tej dobe podstúpiť aj veľmi náročný stret s expanziou

Osmanskej ríše, čo prinášalo nielen krvavé vojny, ale aj konfrontáciu s úplne inými

náboženskými predstavami a spoločenským usporiadaním.

Naša práca sa zameriava na jednu z najvýraznejších postáv tohto obdobia,

poľského jezuitského kazateľa Piotra Skargu, ktorý zanechal v poľskej kultúre výraznú

stopu, hoci sa v priebehu stáročí, v súvislosti s rozpoložením poľského štátu, názory na

jeho význam menili. Skarga, nadaný spisovateľ a rečník, využil svoje prirodzené vlohy

na zápas s reformáciou, ktorej bol horlivý odporca. Ako aktívny stúpenec protireformácie

však bojoval na úplne inom fronte než jeho kolegovia v Španielsku či Taliansku.

Poľsko-litovský štát, okrem geografických odlišností – hraničil s pravoslávnou Moskvou

a moslimským svetom Tatárov a Turkov, bol špecifický svojím jedinečným politickým

systémom, ktorý predstavoval kombináciu monarchie a republiky. Na čele štátu síce stál

panovník, poľský kráľ a litovské veľké knieža, no jeho právomoci boli limitované veľmi

početným, sebavedomým a aktívnym šľachtickým stavom. Práve bohatí a mocní magnáti

patrili medzi hlavných patrónov reformačného hnutia. Poľská šľachta, znechutená

krvavými nepokojmi v Európe, sa v záujme svojho dobra rozhodla presadiť náboženskú

toleranciu, ktorú museli rešpektovať aj panovníci. Zjednodušene, konkurujúce konfesie

nemohli siahnuť po mečoch a problém riešiť násilím. Žiaduce bolo bojovať o srdcia

veriacich s pomocou argumentov, poraziť protivníka v dišpute a vedieť presvedčiť

o svojej pravde, hoci mnohokrát rozhodol aj pragmatizmus, do ktorého nútila

konfesionálne zameraná diskriminačná politika vplyvného magnáta alebo kráľa.

Špecifiká politického systému v Poľsko-litovskom štáte, jeho vývoj, ako aj

spoločenské a kultúrne prostredie opisujeme v 1. kapitole a to najmä prostredníctvom

poľskej odbornej literatúry, ktorá sa na túto problematiku zameriava. Nami skúmané

obdobie má v poľskej histórii dôležité miesto a podrobnejšie sa mu na profesionálnej

úrovni v rámci množstva aspektov venovali mnohí autori, z ktorých v tejto časti

uvádzame pre nás tých najdôležitejších. Pre otázky hospodárskych a spoločenských

pomerov používame práce autorov ako Józef Andrzej Gierowski1, Andrzej Wyczański2

a Anna Sucheni-Grabowska3. Zložitý systém vzťahov medzi najdôležitejšími politickými

inštitúciami krajiny veľmi prehľadne spracoval český autor Jan Květina4. Šírenie

reformácie , nástup protireformácie a náboženskú problematiku ako takú, ale aj podobu

šľachtickej kultúry opisuje Janusz Tazbir5. Pre problematiku dobovej kultúry a literatúry

pracujeme najmä s dielami, ktoré vytvorili Jerzy Ziomek6 a Janusz Pelc7. Pre niektoré

konkrétne aspekty tohto obdobia nám veľmi dobre poslúžili práce českej autorky

Kateřiny Pražákovej (Bicanovej)8. Pre základný historický prehľad sme použili aj prácu

Marceliho Kosmana9.

Druhá kapitola je venovaná základným informáciám o živote Piotra Skargu

a v zostručnenej podobe opisuje jeho mladosť, vstup do Tovarišstva Ježišovho, pôsobenie

v rôznych častiach Poľsko-litovského štátu a prehľad jeho spisovateľskej činnosti.

1 GIEROWSKI, Józef Andrzej. Historia Polski: 1505-1764. Wyd. 12. Warszawa: Państwowe

Wydawnictwo Naukowe, 1988
2 WYCZAŃSKI, Andrzej. Polska-rzeczą pospolitą szlachecką 1454-1764. Warszawa: Państwowe

Wydawnictwo Naukowe, 1965; WYCZAŃSKI, Andrzej. Społeczenstwo polskie in WYCZAŃSKI, Andrzej,

ed. Polska w epoce odrodzenia: państwo, społeczeństwo, kultura. Warszawa: Wiedza powszechna, 1970,
s.127–161

3 SUCHENI-GRABOWSKA, Anna. Walka o demokrację szlachecką in WYCZAŃSKI, Andrzej, Polska
w epoce odrodzenia: państwo, społeczeństwo, kultura. Warszawa: Wiedza powszechna, 1970, s. 9–67

4 KVĚTINA, Jan. Šlechtická demokracie: parlamentarismus v polsko-litevském státě v 16.–17. století.

Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2011
5 TAZBIR, Janusz. Społeczeństwo wobec reformacj in WYCZAŃSKI, Andrzej, ed. Polska w epoce

odrodzenia: państwo, społeczeństwo, kultura. Warszawa: Wiedza powszechna, 1970, s. 197–223; TAZBIR,
Janusz. Szlachta i teologowie: studia z dziejów polskiej kontrreformacji. Warszawa: Wiedza Powszechna,

1987; TAZBIR, Janusz. Kultura szlachecka w Polsce: Rozkwit,upadek,relikty. Warszawa: Wiedza

Powszechna, 1983
6 ZIOMEK, Jerzy. Renesans. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2002
7 PELC, Janusz. Literatura renesansu w Polsce. Wyd. 2., popr. Warszawa: Semper, 1998
8 PRAŽÁKOVÁ, Kateřina. Obraz Polsko-litevského státu a Ruska ve zpravodajství české šlechty

(1450–1618). České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2015; PRAŽÁKOVÁ,
Kateřina. Konfesní nepokoje v Krakově pohledem rožmberského zpravodajství in Folia Historica

Bohemica 30, 2015, č. 1, s. 5–32; PRAŽÁKOVÁ, Kateřina – STERNECK, Tomáš. „Rychlejší než větry, hbitější


[…]


Poľsko-litovský štát je posledné slobodné slovanské kráľovstvo. So slovanskou

príslušnosťou pracoval napríklad aj pri snahe presvedčiť pravoslávne obyvateľstvo

o nutnosti cirkevnej únie v diele, ktoré tejto téme venuje.

Svojho slovanského pôvodu si boli Poliaci dobre vedomí. Veľké množstvo dobových diel

o histórii, nielen v Poľsku, ale aj v iných krajinách, zoznamovalo čitateľov s dejinami

Slovanov a ich rozšírenosti po svete. Takto formované slovanské vedomie sa politicky

prejavovalo predovšetkým v konfrontácii s nemeckým elementom. Dobové materiály

z čias volieb nového kráľa sú plné protinemeckých motívov, ktoré slúžili na očiernenie

konkurenta a na prezentáciu domáceho kandidáta „Piasta“ alebo iného kandidáta

slovanského pôvodu. Skarga, ktorý pochádzal z Mazovska, kde bol protinemecký

sentiment obzvlášť silný, si bol týchto nálad dobre vedomý a preto ich využil aj vo svojich

dielach.

Konkrétnym príkladom negatívnych následkov zlyhaní, ktoré Skarga vo svojom

diele kritizuje, je Uhorské kráľovstvo. Tomuto motívu sa venujeme v podkapitole 3.4.

S južným susedom spájali poľskú šľachtu, okrem geografickej blízkosti, aj pevné

a dlhodobé väzby. Skarga poukazuje na niekdajšiu slávu tohto kráľovstva a na súčasný

stav rozdelenej a zbedačenej krajiny plnej vojen a nepokojov. Na tomto príklade otvorene

útočí na reformáciu, ktorú obvinil z pádu Uhorska. Na krízu v Uhorsku rovnako

poukazuje aj vo svojich ďalších prácach a kriticky sa stavia aj voči protihabsburskému

povstaniu Štefana Bočkaja, pretože v ňom videl negatívny príklad pre poľských

magnátov, ale aj pre protijezuitskú politiku sedmohradského vojvodu. Úpadok Uhorska

vnímali aj ďalší poľskí autori, ktorí jeho problémy opisovali podobne. Zaujímavé sú

dobové uhorské diela, ktoré tento stav reflektujú. Napriek konfesionálnej odlišnosti

v nich nachádzame množstvo podobností so Skargovými kázňami. Aj uhorskí

protestantskí autori vidia príčinu v chybách, nedostatkoch a hriechoch, za ktoré krajinu

Boh potrestal. Živé kontakty medzi Poľskom a Uhorskom vytvárali záujem o dianie

v oboch krajinách. Skarga túto informovanosť vo svojom diele pretavil do názornej

ukážky toho, čo sa môže s Poľsko-litovským štátom udiať, ak si sejm neuvedomí všetky

„choroby“, ktoré kráľovský kazateľ diagnostikoval, a nepristúpi k ich včasnej liečbe.

Okrem vnútorných škodcov, ktorých vidí Skarga v protestantoch a svojvôli

magnátov a šľachty, hrozí Rzeczyspolitej priame nebezpečenstvo z vonku, ktorému sa

pre svoje „choroby“ nemusí vedieť ubrániť. Vonkajšiu hrozbu v Skargových kázňach

predstavujú Turci a Tatári, národy, z úplne iného náboženského a kultúrneho sveta. Ich

postupnú expanziu na úkor kresťanských štátov, ktorá bola sprevádzaná násilnosťami,

vnímala celá Európa s veľkým nepokojom. Vzniklo obrovské množstvo diel, ktoré

formovali obraz tureckého nebezpečenstva. Túto hrozbu v Poľsku umocňovali nie len

skúsenosti z iných krajín, ale aj priame susedstvo, ktoré prinášalo lúpežné nájazdy

tatárskych hôrd s množstvom obetí. V strednej Európe preto vnímali turecké

nebezpečenstvo ako jednu z najväčších výziev a venovala sa mu veľká pozornosť.

Opodstatnené obavy z tureckej invázie dokázal Skarga využiť k poukázaniu na potrebu

nápravy a opodstatnenie jeho varovaní.

Skúmané pramene odhaľujú vnímanie jednotlivých spoločenských otázok

v poľskom a stredoeurópskom prostredí. Formulácia základných argumentov a motívov,

na ktoré sme sa zamerali, napovedá nie len o vnútornom presvedčení ich autora, ale aj

o názorovom rámci poľskej šľachty. Prijímateľ Skargových kázní mal byť samozrejme

šľachtického pôvodu a katolíckeho vierovyznania, keďže protestanta by len ťažko

presvedčili výzvy na obmedzenie konfesionálnej tolerancie a udeľovania dôležitých

úradov nekatolíkom. Adresát si mal byť dobre vedomý svojej slovanskej identity a toho,

že jeho etnickí príbuzní v okolitých štátoch si nemôžu užívať také práva a slobody ako

on. Tie má vďaka svojej vlasti, o ktorú musí javiť záujem a angažovať sa pre jej dobro.

Rzeczypospolitej totiž hrozí veľké nebezpečenstvo, ktoré pramení z egoizmu magnátov,

vnútorných nepokojov, reformačného hnutia, navyše na hraniciach čakajú turecké hordy,

ktoré môžu kedykoľvek zaútočiť a strestať Poliakov za ich hriechy proti vlasti. Adresát

mal takto pochopiť, že je potrebné podniknúť kroky na obmedzenie šľachtickej svojvôle,

obmedziť vplyv protestantov na minimum, posilniť postavenie panovníka a katolíckej

cirkvi. V opačnom prípade čaká Rzeczpospolitu rovnaký osud, ako kedysi mocné

a slávne Uhorské kráľovstvo, ktoré pre hriechy svojich obyvateľov upadlo do stavu

rozdrobenia, ustavičných vojen a nepokojov.
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