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Posudek vedoucího práce

Autor vychází z výborné znalosti jak české, tak především polské sekundární literatury

k tématu. Pokud se týká vlastního Skargova díla, vychází nejen z moderní polské edice

analyzovaných textů, ale i z tisku z roku 1610. Struktura práce je logická, autor se skvěle

orientuje jak v dobové politické situaci polsko-litevského státu, tak v otázkách spjatých se

specifickým postavením tamní šlechty a složením sejmu. O autorově širokém přehledu svědčí

i množství zasvěcených komentářů pod čarou, které jen okrajově glosují výkladový text.

Pozoruhodné, byť samozřejmě z větší části kompilační, jsou i kapitoly věnované náboženské

situaci Polska v 16. století. Vrcholem práce je rozbor Skargových textů, zejména jeho kázání

ze sejmu. Autor k textům přistupuje prioritně kulturněhistoricky, může se sice opřít o řadu

analýz polských historiků, ale v řadě případů přichází s vlastními poznatky a závěry,

pozoruhodně využívá zejména možností komparace se slovenskými, českými a maďarskými

dobovými prameny. Zejména kapitola o slovanské identitě by si zasloužila samostatné vydání

tiskem. Otázkou zůstává, zda by citace z maďarštiny neměla být přeložena alespoň

v poznámce pod čarou do slovenštiny.

Práce odpovídá formálním a jazykovým kritériím i kritériím obsahovým, přináší řadu

nových poznatků. Autor průběžně konzultoval s vedoucím práce, přicházel se samostatnými

tvůrčími podněty. Jednoznačně práci doporučuji k obhajobě, domnívám se, že práce by měla

být hodnocena známkou výborně.

V Praze 2. 6. 2021 Doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.

Otázka k obhajobě: Jaký byl vliv Skargova díla na české či slovenské (hornouherské)

prostředí? Byly zde jeho texty známé?